



平成18年8月2日

記者各位

出光興産株式会社

平成19年3月期 第1四半期決算について

本日の取締役会において、平成19年3月期第1四半期決算が確定しましたのでお知らせいたします。

1. 連結の範囲

出光興産とその子会社・関連会社69社を連結しております。

(連結子会社55社、持分法適用非連結子会社4社、持分法適用関連会社10社)

2. 連結決算の概要(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)当四半期の原油価格は、アジアを中心とした底堅い需要とイランの核開発問題などの地政学リスクを背景に高騰し、ドバイ原油の平均価格は64.8ドル/バレルと前年同期比17ドル/バレル上昇しました。一方、為替レートは平均115.5円/ドルと前年同期比約7円の円安・ドル高となりました。

(2)上記のような環境下、当社グループの連結売上高は原油価格の上昇などから前年同期比1,032億円増の7,930億円となりました。

(3)営業利益は、石油製品部門、石油開発部門が増益となり、全体では前年同期比125億円増の236億円となりました。(セグメントごとの増減要因については次葉)

(4)営業外損益は、関連会社の収益増加や海外からの配当収入、また支払利息の減少などにより前年同期比26億円の増益となりました。

この結果、連結経常利益は前年同期比151億円増の257億円となりました。

(5)特別損益は、固定資産減損損失の計上に加え、前年同期にはポリオレフィン事業の移転にともなう特別利益があり、前年同期比75億円の減益となりました。

この結果、四半期純利益は前年同期比7億円増の79億円となりました。

【平成19年3月期 第1四半期連結決算概要】

	18年3月期 第1四半期	19年3月期 第1四半期	増減	
売上高	6,898 億円	7,930 億円	+1,032 億円	+15.0%
営業利益	111 億円	236 億円	+125 億円	+111.9%
営業外損益	5 億円	20 億円	+26 億円	-
経常利益	105 億円	257 億円	+151 億円	+143.2%
特別損益	47 億円	28 億円	75 億円	-
四半期純利益	72 億円	79 億円	+7 億円	+10.0%

3. セグメント別売上高・営業利益

	売上高			営業利益		
	実績	前年同期比		実績	前年同期比	
石油製品	5,909億円	+706億円	+13.6%	55億円	+87億円	
石油化学製品	1,479億円	+145億円	+10.9%	61億円	24億円	28.3%
石油開発	234億円	+146億円	+167.2%	116億円	+68億円	+140.9%
その他	306億円	+33億円	+12.1%	2億円	6億円	74.9%
計	7,930億円	+1,032億円	+15.0%	236億円	+125億円	+111.9%

当社はたな卸資産の評価方法に後入先出法を採用しております。

【営業利益の前年同期比増減要因】

- (1) 石油製品
- ・定期修理の為の休止期間減少による製油所の稼働増(+60億円)
 - ・原油価格高騰にともなう精製用燃料費の上昇(20億円)
 - ・仕入れコストの削減他(+47億円)
- (2) 石油化学製品
- ・交易条件の悪化(37億円)
 - ・定期修理にともなうスチレンモノマー等の販売数量減(4億円)
 - ・修繕費等経費の減少他(+17億円)
- (3) 石油開発
- ・原油価格の上昇(+29億円)
 - ・販売数量増加他(+39億円)
- (4) その他
- ・オーストラリア石炭事業での滞船料等のコスト上昇(6億円)

【参考】

平成19年3月期 第1四半期個別決算概要

	18年3月期 第1四半期	19年3月期 第1四半期	増減	
売上高	6,022億円	7,297億円	+1,274億円	+21.2%
営業利益	71億円	101億円	+29億円	+41.6%
経常利益	153億円	105億円	48億円	31.4%
特別損益	89億円	28億円	117億円	-
四半期純利益	209億円	43億円	166億円	79.5%

原油輸入価格・為替計上レート

	18年3月期 第1四半期	19年3月期 第1四半期	増減
原油CIF価格	50.5ドル/バレル	66.2ドル/バレル	+15.7ドル/バレル
為替計上レート	107.6円/ドル	116.1円/ドル	+8.5円/ドル

4. 平成19年3月期 年度連結決算の見通し

原油価格の上昇などにより売上高は2,400億円増加しますが、営業利益以下については、5月16日公表の見通しから変更ありません。

(1)前提

	18年3月期実績	19年3月期見通し	第1四半期実績
ドバイ原油	53.5ドル/バレル	67.2ドル/バレル	64.8ドル/バレル
為替レート	114.3円/ドル	115.1円/ドル	115.5円/ドル

18年6月まで実績、7月よりドバイ原油68.0ドル/バレル、為替115.0円/ドル

(2)連結決算

	18年3月期実績	19年3月期見通し	第1四半期実績
売上高	3兆3,274億円	3兆5,800億円	7,930億円
営業利益	714億円	910億円	236億円
経常利益	708億円	810億円	257億円
当期純利益	273億円	300億円	79億円

【参考】

平成19年3月期 個別決算の見通し

	18年3月期実績	19年3月期見通し	第1四半期実績
売上高	2兆8,647億円	3兆3,200億円	7,297億円
営業利益	227億円	400億円	101億円
経常利益	278億円	260億円	105億円
当期純利益	301億円	130億円	43億円

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

出光興産株式会社

		前連結会計年度末 18年3月31日現在	当第1四半期末 18年6月30日現在	増 減 (前年度末比)
資 産 の 部	資産の部	2,280,359	2,236,183	44,175
	流動資産	978,322	946,029	32,292
	(現金・預金)	(132,747)	(144,571)	(11,823)
	(受取手形・売掛金)	(366,153)	(304,418)	(61,735)
	(たな卸資産)	(336,963)	(343,462)	(6,498)
	(その他流動資産)	(142,457)	(153,577)	(11,119)
	固定資産	1,302,037	1,290,154	11,883
	(有形固定資産)	(1,037,130)	(1,024,984)	(12,146)
	(無形固定資産)	(33,331)	(32,217)	(1,114)
	(投資等)	(231,575)	(232,952)	(1,376)
負 債 の 部	負債の部	1,880,119	1,829,441	50,677
	流動負債	1,043,251	1,012,327	30,923
	(支払手形・買掛金)	(294,875)	(278,464)	(16,410)
	(短期借入金)	(255,077)	(258,038)	(2,960)
	(一年以内返済長期借入金)	(152,521)	(141,015)	(11,506)
	(未払金等)	(301,031)	(298,903)	(2,128)
	(その他流動負債)	(39,744)	(35,905)	(3,838)
	固定負債	836,868	817,114	19,754
	(長期借入金等)	(584,149)	(573,687)	(10,462)
	(退職給付引当金)	(64,570)	(63,604)	(966)
(その他固定負債)	(188,148)	(179,822)	(8,325)	
少数株主持分		31,524		
資 本 の 部	資本の部	368,715		
	資本金	51,388		
	剰余金等	157,449		
	土地再評価差額金	147,799		
	その他有価証券評価差額金	16,599		
	為替換算調整勘定	4,521		
負債・少数株主持分及び資本合計		2,280,359		
純 資 産 の 部	純資産の部		406,742	
	株主資本		216,443	
	(資本金)	()	(51,388)	()
	(剰余金等)	()	(165,054)	()
	評価・換算差額等		160,694	
	(その他有価証券評価差額金)	()	(12,875)	()
	(繰延ヘッジ損益)	()	(5,871)	()
	(土地再評価差額金)	()	(146,220)	()
	(為替換算調整勘定)	()	(4,272)	()
	少数株主持分		29,604	
負債及び純資産合計			2,236,183	
有利子負債残高合計		991,749	972,740	19,008

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

出光興産株式会社

	前第1四半期 自 17. 4. 1 至 17. 6. 30	当第1四半期 自 18. 4. 1 至 18. 6. 30	増 減 (前年同期比)
売 上 高	689,845	793,087	103,241
売 上 原 価	618,327	714,940	96,612
売 上 総 利 益	71,518	78,147	6,628
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	60,344	54,466	5,877
営 業 利 益	11,173	23,680	12,506
営 業 外 収 益	4,619	6,943	2,323
(受取利息及び配当金)	(926)	(3,585)	(2,659)
(為替差益)	(1,981)	(1,107)	(874)
(その他営業外収益)	(1,712)	(2,250)	(538)
営 業 外 費 用	5,199	4,861	337
(支払利息)	(4,876)	(4,276)	(600)
(その他営業外費用)	(322)	(585)	(263)
経 常 利 益	10,594	25,762	15,167
特 別 利 益	5,283	597	4,685
特 別 損 失	563	3,448	2,885
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	15,313	22,911	7,597
法 人 税 等	8,097	13,573	5,476
少 数 株 主 利 益	41	1,351	1,393
四 半 期 純 利 益	7,257	7,985	727

【セグメント別営業利益】

営業利益 石油製品 55億円、石油化学製品 61億円、石油開発 116億円、その他 2億円

【特損益の内訳】

特別利益 5億円 貸倒引当金戻入益他5億円

特別損失 34億円 固定資産減損損失26億円、固定資産除却損他8億円

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

出光興産株式会社

	前第1四半期 自 17.4.1 至 17.6.30	当第1四半期 自 18.4.1 至 18.6.30	増減 (前年同期比)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期純利益	15,313	22,911	7,597
2. 減価償却費	13,792	13,303	488
3. 減損損失	-	2,612	2,612
4. 退職給付引当金の増減額	462	546	1,008
5. 売上債権の増減額	3,570	28,067	31,637
6. たな卸資産の増加額	13,918	24,649	10,731
7. 仕入債務の増減額	45,936	6,770	52,707
8. 未払金の減少額	9,646	5,451	4,194
9. 法人税等の支払額	5,396	10,741	5,345
10. その他	11,587	24,167	35,754
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	31,386	42,902	11,515
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得	239	199	39
2. 投資有価証券の売却	115	-	115
3. 有形固定資産の取得	15,043	12,521	2,521
4. 有形固定資産の売却	1,763	833	930
5. 貸付金等の減少額	1,485	8,197	6,712
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	11,917	3,690	8,227
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	15,868	9,756	25,624
2. 長期借入金等による収入	-	-	-
3. 長期借入金等の返済による支出	29,209	22,169	7,039
4. 配当金の支払額等	7,230	5,656	1,573
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	52,307	18,069	34,237
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	251	1,079	828
. 現金及び現金同等物の増減額	32,586	22,221	54,808
. 現金及び現金同等物の期首残高	203,484	132,747	70,737
. 連結範囲変更による現金及び現金同等物減少額	-	397	397
. 会社分割に伴う現金及び現金同等物減少額	1,062	-	1,062
. 現金及び現金同等物の期末残高	169,836	154,571	15,265